rex sapiens: et incuruat super eos
 fornicem. Lucerna dñi spiraculū
 hominis: que inuestigat omnia
 secreta uentris. Misericordia et ueritas
 custodiunt regem: et roboratur
 clementia thronus ei. Exultatio
 iuuenū. fortitudo eoz: et dignitas
 senum. canities. Liuoꝝ uulneris
 absterget mala: et plage in secre
 tiõib; uentris. **XXI**
Sicut diuisiones aquarū. ita
 cor regis in manu dñi: quocumq;
 uoluerit inclinabit illud. Omnis
 uia uiri recta sibi uidetur: appen
 dit aut corda dñs. Facere miam
 et iudiciū: magis placet dño qm
 uictime. Exaltatio oculoz est di
 latatio cordis: lucerna impioꝝ
 peccm. Cogitationes robusti sem
 per in habundantia: omnis aut
 piger semp in egestate est. Qui
 congregat thesauros lingua mē
 datū. uanus et excors est: et im
 pingetur ad laqueos mortis. Ra
 pine impioꝝ detrahent eos: quia
 noluerunt face iudiciū. Perūsa
 uia uiri aliena est: qui aut mun
 dus ē. rectum opus eius. Melius
 est sedere in angulo domatis: q̄
 cū muliere litigiosa. et in domo
 cōmuni. Anima impy desiderat
 malū: nō miserebitur proximo
 suo. Mulcato pestilente. sapien
 tior erit paruulus: et si sedetur
 sapiente. sumet sciam. Excogitat
 iustus de domo impy: ut detra
 hat impios a malo. Qui obtu
 rat aurem suā ad clamorē paupe

ris: et ip̄e clamabit. et n̄ exaudie
 tur. Munus absconditum extin
 guet iras: et domum in sinu indi
 gnationē maximā. Gaudiū ius
 to ē facere iudiciū: et pauoz ope
 rantib; iniquitatē. Vir qui erra
 uerit a uia doctrine: in cetu gi
 gantiū cōmorabitur. Qui dili
 git epulas in egestate erit: qui
 amat uinū et pingua. nō dita
 bitur. Pro iusto dabitur impius:
 et pro rectis iniquus. Melius est
 habitare in terra deserta: qm cū
 muliere rixosa et iracunda. The
 saurus desiderabilis. et oleum ī
 habitaculo iusti: et imprudens
 homo dissipabit illud. Qui sequi
 tur iusticiam et miam: iuemet
 uitam et iusticiā et glām. Cui
 tatem fortiū ascendit sapiens:
 destruxitq; robur fiducia eius. Qui
 custodit os suū et linguā suam:
 custodit ab angustis aīam suā.
 Supbus et arrogans uocatur
 indoctus: qui in ira opatur sup
 biam. Desideria occidunt pigrū:
 noluerunt enī quicq̄m manus ei
 operari. Tota diē concupiscit et
 desiderat: qui aut iustus est. tri
 buet. et non cessabit. Hostie im
 pioꝝ abhominabiles: que offerū
 tur ex scelere. Testis mendax pi
 bit: uir obediens loquetur uic
 toriam. Vir impius procaciter
 obfirmat uultum suū: qui aut
 rectus ē. corrigit uiam suā. Nō
 est sapia. non est prudentia. non
 ē consiliū: contra dñm. Equus

Noli laborare ut diters: sed prudentie tue pone modum. Ne erigas oculos tuos ad opes quas n̄ potes habere; quia faciunt sibi pennas quasi aquile: et uolabūt in celum. Ne comedas cum hōie inuido. et ne desideres cibos ei: qm̄ in similitudine arioli et conlectoris estimat qd̄ ignorat. Comede et bibe dicit tibi: et mens eius non ē tecum. Cibos quos comederas euomes: et p̄des pulchros sermones tuos. In aurib; insipientiū ne loquaris: quia despicient doctrinam eloqui tui. Ne attingas paruulor; t̄minos. et agrum pupilloꝝ ne introeas; propinquus enī eor; fortis est: et ipse iudicabit contra te causam illor;. Ingrediat̄ ad doctrinā cor tuum: et aures tue ad uerba sc̄ie. Noli subtrahere a puero disciplinam: si enī percussis eum uirga. nō morietur. Tu uirga percussis eum: et aīam eius de inferno liberas. Fili mi. si sapiens fuerit animus tuus. gaudebit tecum cor meū: et exultabūt renes mei cū locuta fuerint rectum labia tua. Non emuletur cor tuū peccatores; sed in timore dñi esto tota die: quia habebis spem ī nouissimo. et prestolatio tua nō auferetur. Audi fili mi. et esto sapiens: et dirige in uia animū tuū. Noli esse in conuiuuijs potatoꝝ: nec in cōmestationib; eor; qui carnes ad uescendum conferunt; q̄a

uacantes potib; et dantes simbo la. consumentur: et uestetur panis dormitatio. Audi patrem tuū qui genuit te: et ne contempnas cum senuerit mater tua. Veritatem eme: et noli uendē sapiam. et doctrinā et intelligentiā. Exultat gaudio pater iusti: qui sapientem genuit: letabitur in eo. Gaudeat pater tuus et mater tua: et exultet que genuit te. Prebe fili mi cor tuum michi: et oculi tui uias meas custodiant. Fovea enī profunda est meretrix: et puteus angustus aliena. Insuper diatur in uia quasi latro: et q̄s incautos uiderit. inficiet. Cui ue. cuius patris ue. cui rix. cui fo uee. cui sine causa uulnera; cui suffossio oculor;. Nonne his q̄ cōmorantur in uino: et student calicib; epotandis. Ne intuearis unum q̄ndo flauescit: cum splenduerit in uitro color eius. Ingreditur blande; sed in nouissimo mordebit ut coluber: et sicut regulus uenena diffundet. Oculi tui uidebunt extraneas; et cor tuum loquetur puerfa: et eris sicut dormiens ī medio mari. et quasi sopitus gubernator. amisso clauo. Et dices. Verberauerunt me. sed non dolui: traxerunt me. et ego nō sensi. Quando euigilabo; et rursus uina reperia.

Ne emuleris. **XXIII**
 uiros malos. nec desideres esse cum eis; quia rapinas medi

552

tatur mens eoz: et fraudes labia
 eoz locuntur. **S**apientia edificabitur
 domus: et prudentia roborabit.
In doctrina replebuntur cellaria:
 uniuersa substantia preciosa et pul
 cherrima. **U**ir sapiens fortis est:
 et uir doctus robustus et ualidus.
Quia cum dispositione inicitur in
 bellum: et erit salus ubi multa
 consulta sunt. **E**xcella stulto sapi
 entia: in porta non aperiet os
 suu. **Q**ui cogitat mala facere:
 stultus uocabitur. **C**ogitatio stul
 ti peccatu est: et abhominatio ho
 minu detractor. **S**i desperaueris
 lapsus. in die angustie: iminue
 tur fortitudo tua. **E**ruce eos qui
 ducuntur ad mortem: et qui tra
 huntur ad interitum. **L**iberare ne
 cesses. **S**i dixeris. uires non suppe
 tunt: qui inspector est cordis ipe
 intelligit. et seruatozem aie tue
 nichil fallit: reddetq; homini
 iuxta opera sua. **C**omede fili mi
 mel. quia bonu est. et fauu dul
 cissimu gutturi tuo: sic et doc
 trina sapie anime tue: qua cum
 inueneris. habebis in nouissimis
 spem. et spes tua non peribit. **N**on
 insidieris. et queras impietate
 in domo iusti: neq; uastes requi
 em eius. **S**epties enim cadet ius
 tus et resurget: impij autem cor
 ruent in malum. **C**um ceciderit
 inimicus tuus. ne gaudeas: et
 in ruina eius ne exultet cor tuu:
 ne forte uideat dñs et displiceat
 ei: et auferat ab eo iram suam.

Ne contendas cum pessimis. nec e
 muleris impios: quoniam non habent
 futuroz spem mali: et lucerna in
 piozum extinguetur. **T**ime dñm
 fili mi et regem. et cum detractorib;
 non commiscearis. quoniam repente con
 surgit perditio eoz: et ruina utri
 usq; quis nouit. **H**ec quoq; sapi
 entib;. **C**ognoscere personam in iu
 dicio: non est bonum. **Q**ui dicit
 impio. iustus es: maledicent eis
 populi. et detestabuntur eos trib;. **Q**ui
 arguunt laudabuntur: et
 super eos ueniet benedictio. **L**abia
 deosculabitur: qui recta respon
 det uerba. **P**repara foris opus
 tuum: et diligenter exerce agru
 tuu: ut postea edifices domu tu
 am. **N**e sis testis frustra contra
 proximu: ne lactes queq; labi
 is tuus. **N**e dicas. quomodo fecit
 michi sic faciam ei: et reddam
 unicuiq; secundum opus suum. **P**er
 agrum hois pigri transiui. et
 per uineam stulti uiri: et ecce to
 tum repleuerant urtica. operue
 rant superficiem eius spine: et ma
 teria lapidum destructa erat.
Quod cum uidissem. posui in cor
 de meo: et exemplo didici disci
 plinam. **P**arum inquam dormies.
 modicum dormitabis: paucillu
 manus conseres ut quiescas: et
 ueniet tibi quasi cursor egestas.
 et mendicitas quasi uir arma
 tus. **H**ec quoq; parabole salo
 monis. quas transtulerunt uiri
 ezechie regis iuda. **XV**

uia dei est celare uerbum
 y gloria regum inuestigare
 tem. **C**um fursum: et tra
 na: et cu regum inuestigato
 ter indaganti de argenti
 platur uas purissima.
 pitate de multa regis: et
 uerit ustra thronus eius
 filio apareas coram regis:
 bono manoy ne lectis. **H**e
 de rei ut dicatur tibi: asen
 q; qm ut humiliter coram
 regis. **Q**ui uidetur oculi tu
 pteris in uerba tuo: ne po
 ueritate tu polle. am de
 ciues amam tuu. **C**au
 eam nacta cu amico tuo.
 tem extraneo ne reuelas:
 te miter tibi cu audient.
 redire non desit. **M**ala
 u lectis argenti: qui lo
 uerit in tempore suo. **I**n
 a uerba et margarita fulges
 regis sapientem. et aurem
 uerit. **S**icut frigus uisus
 in uelis: ita legatus fides:
 u uerba tuam: et aiam tuu
 uerit facit. **A**ubes: et ueritas
 uerit id sequentes: ut glo
 tes remissa non completis.
 uerit uerit pnceps: et
 uerit uerit. **C**oncedit quod
 uerit: ne forte factus
 uerit. **S**ubmte petem
 uerit prope tuu: ne for
 uerit olerit. **S**ardum et
 uerit sagitta aora: heno

Gloria dei est celare uerbum:
 et gloria regum inuestigare
 sermonem. Celum sursum. et terra
 deorsum: et cor regum inscrutabi-
 le. Aufer rubiginem de argento:
 et egreditur uas purissimum. Au-
 fer impietatem de uultu regis: et
 firmabitur iusticia thronus eius.
 Ne gloriosus appareas coram rege:
 et in loco magnorum ne steteris. Me-
 lius est enim ut dicatur tibi. ascen-
 de huc: quoniam ut humiliaris coram
 principe. Que uiderunt oculi tui
 ne proferas in uirgino cito: ne po-
 stea emendare non possis. cum de-
 honestaueris amicum tuum. Cau-
 sam tuam tracta cum amico tuo.
 et secretum extraneo ne reueles:
 ne forte insultet tibi cum audierit.
 et exprobrare non cesset. Mala
 aurea in lectis argenteis: qui lo-
 quitur uerbum in tempore suo. In
 auris aurea et margarita fulgens:
 qui arguit sapientem. et aurem
 obedientem. Sicut frigus niuis
 in die messis: ita legatus fidelis
 ei qui misit illum: et animam eius
 requiescere facit. Nubes et uentus
 et pluuie non sequentes: uir glo-
 riosus et promissa non complens.
 Patientia lenietur princeps: et
 lingua mollis confringet durici-
 am. Mel inuenisti: comede quod
 sufficit tibi: ne forte satiatus e-
 uomas illud. Subtrahere pedem
 tuum de domo proximi tui: ne for-
 te satiatus oderit te. Iaculum et
 gladius et sagitta acuta: homo

qui loquitur contra proximum suum
 falsum testimonium. Dens putridus.
 et pes lassus: qui sperat super infi-
 deli in die angustie: et amittit
 pallium in die frigoris. Acetum
 in uitro: qui cantat carmina cor-
 de pessimo. Si esurierit inimicus
 tuus. ciba illum: si sitierit. da illi
 aquam bibere. Prunas enim congre-
 gabis super caput eius: et cinis red-
 det tibi. Ventus aquilo dissipat
 pluuias: et facies tristis. lingua
 detrahente. Melius est seclere in
 angulo domatis: quoniam cum muliere
 litigiosa. et in domo communi. An-
 te frigidam anime sitienti: et bonus
 nuntius de terra longinqua. Fons
 turbatus pede. et uena corrupta.
 iustus cadens coram impio. Si-
 cut qui mel comedit multum. et non
 est ei bonum: sic qui persecutor est
 maiestatis. opprimetur a gloria.
 Sicut urbs patens. et absque mu-
 rore ambitu: ita uir qui non potest
 in loquendo cohibere spiritum suum.

Quomodo uixit. **XXVI**
 estate. et pluuie in messe: sic
 indecens est stulto gloria. Nam sicut
 auis ad alta transuolans. et pas-
 ser quo liber uadens: sic male-
 dictum frustra. platum. in quem
 am superueniet. Flagellum equo. et
 chamus asino: et uirga in dorso
 imprudentium. Ne respondeas stul-
 to iuxta stulticiam suam: ne effici-
 aris ei similis. Responde stulto
 iuxta stulticiam suam: ne sibi sa-
 piens esse uideatur. Claudus pedibus

et iniquitate bibens: qui mittit
 uerba p nuntiu stultum. Quom
 pulchras frustra habet claudus
 tibias: sic indecens e in ore stul
 toz parabola. Sicut qui mittit
 lapidem in acerui mercurij: ita
 qui tribuit insipienti honorem.
 Quomodo si spina nascatur in
 manu temulenti: sic parabola
 in ore stulto. Iudicium detmi
 nat causas: et qui iponit stulto
 silentium. iras mitiga. Sicut
 canis qui reuiritur ad uomitum
 suu: sic imprudens qui iterat
 stulticiam sua. Vidisti hoiem
 sapientem sibi uideri: magis illo
 spem habebit insipiens. Dicit
 piger. leo est in uia: leena i iti
 neribz. Sicut ostium ueritur i
 cardine suo: ita piger in lecto
 suo. Abscondit piger manus sb
 ascella sua: et laborat si ad os
 suum eas conuiterit. Sapientioz
 sibi piger uidetur: septem uiris
 loquentibz sententias. Sicut q
 apprehendit auribz canem: sic
 qui transit impatiens. et comul
 cetur rixe alterius. Sicut noxiu
 est qui mittit lanceas 7 sagittas
 in mortem: ita uir qui fraudu
 lenter nocet amico suo: et cum
 fuerit dephensus. dicet. Ludens
 feci. Cum defecerint ligna ex
 tinguetur ignis: et susurrone
 subtracto. uirgia conuiescit.
 Sicut carbones ad prunas. et
 ligna ad ignem: sic homo ira
 cundus suscitatur rixas. Verba

susurrone quasi simplicia: 7 ipa
 pueniunt ad intima cordis. Q
 modo si argento sordido ornare
 uelis uas fictile: sic labia tumē
 tia cum pessimo corde sociata.
 Labijs suis intelligitur inimici:
 cum in corde tractauerit dolos.
 Quando submiserit uocem sua
 ne credideris ei: qm septem ne
 quicie sunt in corde illius. Qui
 operit odium fraudulentem: re
 uelabitur malicia eius i consilio.
 Qui fodit foueam. incidet in
 eam: et qui uoluit lapidem. re
 uertetur ad eum. Lingua fallax
 no amat ueritate: et os lubricu
 operatur ruinas. **XVII**

De gloriis in crastinu: ig
 norans quid supuentura
 pariat dies. Laudet te alienus.
 et non os tuu: extraneus. et no
 labia tua. Graue est saxum. et
 onerosa est arena: sed ira stulti
 utroqz grauior. Ira no habet mi
 sericordiam. nec erumpes furor:
 et impetu concitati ferre quis po
 terit. Melior est manifesta cor
 rectio: qm amor absconditus.
 Meliora sunt uulnera diligen
 tis: qm fraudulenta odientis
 oscula. Anima saturata calca
 bit fauim: aia esuriens etiam
 amaru pro dulci sumet. Sicut
 auis transmigrans de nido suo:
 sic uir qui relinquit locum suu.
 Unguento et uarijs odoribz de
 lectatur cor: et bonis amici con
 silijs anima dulcoratur. Amicu

amicu patris tuu de am
 er domum fratris tuu ne
 hatis in die afflictionis
 melior est uicinus uirga
 frater procul. Sicut sapi
 entia lenica cu meum:
 exprobrant responder
 pueri. Status uicinus ma
 melior est: paruuli
 uicinus sustinetur eis
 Tolle uestimentu eius
 responde pro errante: et
 uicinus aude et pignus. Et
 dicit potius suo uoce gran
 uicinis confurgens: maledi
 cionis est. Tota pilla au
 the figuras: et uirgula
 compannit. Qui uer
 uicini quasi qui uentum tene
 uicini dextere sue euante
 uicini ferro acutur: et homo
 uicini amice sui. Qui
 uicini comedit fructum
 uicini quod est dicit sui qm
 uicini. Quomodo in aquis re
 uicini uicinis propitioru:
 uicini hominu manifesta sicut
 uicini: in feruis et pinto
 uicini uicini: simuliter et ocu
 uicini inlanabiles. Quom
 uicini in confaturo argum
 uicini auum: sic pbatu
 uicini lauclam. Ce moqu
 uicini mala: cu aut recti e
 uicini a. Si contridieris
 uicini in pila. quasi riplenas
 uicini rixas per pila: non aude
 uicini stulticia et digne

tuū et amicum patris tui ne dimiseris: et domum fratris tui ne ingrediaris in die afflictionis tue. Melior est uicinus iuxta: quam frater procul. Stude sapientie fili mi. et letifica cor meum: ut possis exprobranti respondere sermonem. Astutus uidens malum. absconditus est: paruuli transeuntes sustinuerunt dispendia. Tolle uestimentū eius qui spondit pro extraneo: et pro alieno aufer ei pignus. E. benedicit proximo suo uoce grandi. de nocte consurgens: maledicti similes erit. Tecta psillan-
 tia in die frigoris: et litigiosa mulier compantur. Qui retinet eam quasi qui uentum teneat: et oleum dextere sue euacuet. Ferrum ferro acuitur: et homo exacuit faciem amici sui. Qui seruat ficum. comedet fructum eius: et qui custos est dñi sui glificabitur. Quomodo in aquis resplendent uultus prospicientiū: sic corda hominū manifesta sūt prudentibz. Infernus et pditio nō replebuntur: similiter et oculi hominū insatiabiles. Quomō probatur in conflatorio argentū. et in fornace aurum: sic pbatur homo ore laudantiū. Cor iniqui exquirat mala: cor autē rectū exquirat scientiā. Si contideris stultum in pila. quasi triplānas feriente desuper pilo: non auferetur ab eo stulticia ei. Diligent